
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2018 № 155

г. Кирово-Чепецк

 Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры, молодёжной политики и спорта  

Кирово-Чепецкого района» 

В соответствии с постановлением администрации Кирово-Чепецкого района
от  21.08.2013  №  1598  «О  разработке,  реализации  и  оценке  эффективности
реализации  муниципальных  программ  Кирово-Чепецкого  района»  (с
изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Кирово-Чепецкого
района  от  07.04.2015  №  527,  от  29.08.2016  №  585,  от  26.06.2018  №  97)  и
распоряжением администрации Кирово-Чепецкого  района от  21.08.2018 № 977
«Об утверждении перечня муниципальных программ Кирово-Чепецкого района»
администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, молодёжной
политики и спорта  Кирово-Чепецкого района» согласно приложению. 

2.  Опубликовать  постановление  в  Сборнике  основных  нормативных
правовых актов органов местного  самоуправления  Кирово-Чепецкого  района  и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  Кирово-
Чепецкого района.

Глава Кирово-Чепецкого района
Кировской области    С.В. Елькин



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кирово-Чепецкого района
Кировской области 
от 10.09.2018 № 155
(в ред. от 29.12.2022 № 222)

Муниципальная программа
«Развитие культуры, молодёжной политики и спорта

 Кирово-Чепецкого района» 



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры, молодёжной политики и

спорта Кирово-Чепецкого района» 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление  культуры  администрации
Кирово-Чепецкого  района  (далее  –
управление культуры) 

Соисполнители муниципальной 
программы *

отсутствуют

Наименование подпрограмм * отсутствуют
Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной программы *

отсутствуют

Цели муниципальной 
программы

Создание  условий,  обеспечивающих
удовлетворение  потребностей  населения
района  в  качественных  услугах  в  сфере
культуры,  молодежной  политики,
физической  культуры,  спорта  и
дополнительного  образования  детей  в
сфере  культуры,  в  т.ч.  для  отдельных
категорий граждан

Задачи муниципальной 
программы

1.Обеспечение  деятельности  управления
культуры  по  исполнению  своих
полномочий,  в  т.ч.  с  отдельными
категориями граждан 
2.Повышение  эффективности  управления
архивным делом, обеспечение сохранности,
учета,  комплектования  и  использования
документов Архивного Фонда Российской
Федерации и других архивных документов;
3.Обеспечение  деятельности
муниципального  казённого  учреждения
«Центр  бухгалтерского  и  технического
обеспечения учреждений культуры» (далее
– МКУ ЦБ и ТО УК)
4.  Организация  информационно-
методического  обеспечения  деятельности
учреждений культуры района;
5.Организация  работы  библиотек,  как
информационных,  образовательных  и
культурных  центров;
6.  Сохранение  и  развитие  многообразия
форм  и  жанров  традиционной  народной
культуры;



7. Создание современных условий для 
развития дополнительного образования в 
сфере культуры;
8. Привлечение широких масс населения к
систематическим  занятиям  физической
культурой и спортом
9. Создание  условий  для  повышения
степени  интеграции   молодых  граждан  в
социально-экономические,  общественно-
политические  и  социокультурные
отношения с целью увеличения их вклада в
социально-экономическое развитие района

Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы

Соблюдение  сроков  исполнения  запросов
социально-правового  характера;
выполнение  планов  развития  архивного
дела в районе;

Количество  инновационных  методических
услуг,  обеспечивающих  сопровождение
деятельности учреждений культуры (ед.);

Обновляемость  библиотечного фонда (%);

Темп  роста  участников  клубных
формирований; 

Доля  лауреатов,  дипломантов  от  общего
числа  участников художественной
самодеятельности (%);

Количество  культурно-досуговых  и
просветительских  мероприятий  по
сравнению с предыдущим годом (%);

Сохранность  контингента  обучающихся  в
ДШИ,  позиционирование  ДШИ  как
центров  художественного  образования  и
просветительства (%);

Доля  населения  систематически
занимающегося  физической  культурой  и
спортом (%);

Соблюдение уровня финансирования 
мероприятий по работе с отдельными 
категориями граждан (%);

Доля  молодых  людей,  участвующих  в
реализуемых  органами  местного
самоуправления  проектах  и  программах  в



сфере  молодёжной  политики  от  общего
числа молодежи (%).

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2019-2030 
Выделение этапов реализации программы 
не предусматривается

Объемы ассигнований 
муниципальной программы

Общий  объем  финансирования
Муниципальной программы в 2019 – 2030
годах  составит  –  474237,7  тыс.руб.
тыс.руб.. тыс.руб., в том числе:  
-  средства  местного  бюджета  –  384269,8
тыс.руб.
- средства областного бюджета – 75812,2 
тыс.руб.
- средства федерального бюджета – 14155,6
тыс.руб

Ожидаемые конечные 
результаты
реализации муниципальной 
программы

К 2030 году ожидается: 

Отсутствие  фактов  нарушения  сроков
исполнения запросов социально-правового
характера,  100%  выполнение  планов
развития архивного дела в районе;

Увеличение  количества  инновационных
методических  услуг,  обеспечивающих
сопровождение  деятельности  учреждений
культуры  ежегодно на  6 ед.

Увеличение  показателя  обновляемости
библиотечного фонда до 2,5 %;

Положительная  динамика  темпа  роста
участников  клубных  формирований на  10
%; 

Увеличение  доли  лауреатов,  дипломантов
от  общего  числа  участников
художественной самодеятельности на 5%;

Увеличение  количества  культурно-
досуговых  и  просветительских
мероприятий по сравнению с предыдущим
годом на 2 %;

Сохранность  контингента  обучающихся  в
ДШИ – 100 % ежегодно;

Увеличение  доли  населения
систематически  занимающегося
физической культурой и спортом до 35 %;

Соблюдение уровня финансирования 



мероприятий по работе с отдельными 
категориями граждан – 100 %;

Увеличение  доли  молодых  людей,
участвующих  в  реализуемых  органами
местного  самоуправления  проектах  и
программах в сфере молодёжной политики
от общего числа молодежи до 30 %.

Увеличение  числа  посещений культурных
мероприятий» (%.).

1.  Общая  характеристика  сферы  реализации  муниципальной
программы,  в  том  числе  формулировки  основных  проблем  в  указанной
сфере и прогноз ее развития

Важным  фактором  социально-экономического  развития  района  является
стабильное  развитие  сферы  культуры.  Сеть  учреждений  культуры  в  Кирово-
Чепецком районе  на  протяжении нескольких лет  остается  неизменной,  однако
обеспеченность учреждениями культуры составляет 60 %. Остается нерешённым
вопрос  строительства  дома  культуры  в  Бурмакинском  и  Чепецком  сельских
поселениях.  

Сеть учреждений культуры Кирово-Чепецкого района состоит:
из  16  общедоступных  библиотек,  которые  объединены  в  муниципальное

бюджетное учреждение культуры «Кирово-Чепецкая районная централизованная
библиотечная система» (далее – МБУК Кирово-Чепецкая РЦБС»), 

14 учреждений клубного типа, в т.ч. 13 сельских культурно – досуговых
учреждений и муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный центр
организационно-методической  и  творческой  деятельности  «Янтарь»  (далее  –
МБУК РЦ «Янтарь»), 

2-х  детских  школ  искусств:  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  ст.Просница»  (далее
МБУ  ДО  «ДШИ  ст.Просница»)  и  муниципальная  бюджетная  организация
дополнительного образования Детская школа искусств «Планета детства» (далее –
МБО ДО ДШИ «Планета детства»).

Учреждениями  культуры  проводится  работа  по  организации  досуга
сельских  жителей,  созданию  условий  для  реализации  творческого  потенциала
людей разного возраста, воспитанию информационной культуры и популяризации
чтения,  особенно среди детей и подростков,  сохранению историко-культурного
наследия  Кирово-Чепецкого  района  и  пропаганде  краеведческих  знаний,
обучению детей основам музыкального, хореографического  искусства.

Ежегодно библиотеки района посещают более 16 тыс. человек, проводится
порядка  двух  тысяч  мероприятий.  В  учреждениях  культуры  клубного  типа
созданы  и  стабильно  работают  более  200  клубных  формирований
(самодеятельных  коллективов,  кружков,  клубов  и  объединений),  четыре  из



которых имеют звание «образцовый» и «народный». В клубных формированиях
района занимаются более четырёх тысяч человек. 

В  2  детских  школах  искусств  работает  22  педагога  и   обучается  200
учащихся.  Детские  школы   искусств  ведут  образовательную  деятельность  по
общеразвивающим и предпрофессиональным программам.

Анализ статистических показателей свидетельствует о том, что количество
услуг, предоставляемых  учреждениями культуры, ежегодно увеличивается.

Вместе  с  тем,  в  отрасли имеются  существенные проблемы,  связанные,  в
основном, с недостаточным количеством творческих работников со специальным
образованием,  недостаточным  финансированием  проведения  творческих
мероприятий,   слабой  материально-технической  и  информационно-ресурсной
базой  учреждений  культуры,  низкой  обеспеченностью  библиотек  новой
литературой.

Таким образом, необходимо увеличение уровня финансового обеспечения и
ресурсного  оснащения  муниципальных  учреждений  культуры,  повышения
качества  методических  услуг,  повышение  квалификации  кадров  и
укомплектованность  кадрами.  Выполнение  программных  мероприятий  будет
способствовать решению вышеуказанных проблем.

Архивный фонд Кирово-Чепецкого района является неотъемлемой частью
историко-культурного  наследия  народа  нашей  страны.  Каждый  архивный
документ  существует  в  единственном  экземпляре  и  содержит  уникальную
информацию о состоянии и развитии территории района за период с 1929 года и
до  сегодняшних  дней. Сохраняя  документацию,  отражающую  материальную,
духовную  жизнь  жителей  Кирово-Чепецкого  района,  имеющую  историческое,
научное,  социальное,  экономическое,  политическое  и  культурное  значение,  а
также  документы по  личному составу  организаций  Кирово-Чепецкого  района,
архивы становятся активными участниками социально-экономических процессов,
происходящих  в  Кирово-Чепецком  районе,  выступают  гарантом  социальной
защищенности  граждан,  их  пенсионного  обеспечения.  В  первую  очередь
совершенствование  архивного  дела  связано  с  демократизацией  использования
архивной  информации,  расширением  доступа  к  ней  граждан,  интенсивным
использованием архивных документов.

За  период  2017  года  специалистами  архивного  отдела  исполнено  988
запросов социально-правового характера, в 1-м полугодие 2018 года – 577. 

Создан  справочник  документов  по  личному  составу.  Внедрена  система
автоматизированного  государственного  учета  документов.  В  программный
комплекс «Архивный фонд» внесены все архивные фонды.
 В архиве проведен ряд мероприятий для организации системы электронного
документооборота  между  районным  архивом  и  отделениями  ПФ  РФ   для
информационного взаимодействия, исключающего личное обращение граждан.

Документы  Архивного  фонда  Кирово-Чепецкого  района  хранятся   в
соответствии с  нормативными требованиями. Загруженность архива составляет
87,6 %.

Интенсивность работы по использованию архивных документов с каждым
годом  повышается,  что  связано  с  возросшим  стремлением  к  знанию
отечественной  истории,  возвращению к  истокам.  В  последнее  время архивная



информация  стала  особенно  востребована,  она  используется  в  проведении
организационных мероприятий органов управления, приуроченных к важнейшим
знаменательным и памятным датам, посвященным политическим и историческим
событиям района. 

МКУ ЦБ и ТО УК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
управлением  культуры  администрации  Кирово-Чепецкого  района  Кировской
области  (главным  распорядителем  бюджетных  средств  обслуживаемых
учреждений),  администрацией  Кирово-Чепецкого  района  Кировской  области
(далее  –  администрацией  района),  финансовым  управлением  администрации
Кирово-Чепецкого района Кировской области.

Физическая  культура  и  спорт,  как  неотъемлемая  часть  общей
культуры,  являются  уникальными  средствами  воспитания  здорового
молодого  поколения,  способствуют  формированию  морально-волевых,
нравственных и гражданских качеств  личности,  что,  в  конечном счете,
определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения.

Согласно статистической отчетности за 2017 год в Кирово-Чепецком районе
систематически занимается физической культурой и спортом 5850 человек, что
составляет 26 % от всего населения района. Средний показатель по области за
2017 год – 31,6 %.

Сегодня  в  отрасли  имеется  ряд  факторов,  отрицательно  влияющих  на
развитие  физической  культуры  и  спорта  в  районе  и  проблем,  требующих
неотложного решения, в том числе:

недостаточное финансирование;
несоответствие  уровня  инфраструктуры  и  материальной  базы  физической

культуры и спорта задачам развития массового спорта, ее высокая степень износа;
недостаточное  привлечение  населения  к  регулярным занятиям  физической

культурой и спортом в связи с отсутствием кадров и организованной работы по
месту жительства;

невозможность  развития  видов  спорта  в  связи  с  отсутствием  условий  для
организации  качественного  учебно-тренировочного  процесса  по  месту
проживания и учебы.

Из-за  отсутствия  в  районе  специализированных  спортивных  учреждений
основные  планируемые  программные  мероприятия  связаны  с  развитием
массового спорта для всех категорий населения, включая:

развитие физической культуры и спорта среди всех категорий населения, в
том числе через внедрение ВФСК ГТО;

развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
организацию пропаганды физической культуры и спорта.

      Реализация программы позволит увеличить долю жителей района регулярно
занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  улучшить  физическую
подготовленность  детей,  подростков  и  молодежи,  повысить  эффективность
функционирования  системы  профилактики  наркомании,  алкоголизма  и
правонарушений среди молодежи средствами физической культуры и спорта. В
результате  реализации мероприятий Программы повысится  качество,  возрастет
уровень  проведения  районных  физкультурных  и  спортивных  мероприятий.
Мероприятия Программы в целом способствуют пропаганде ЗОЖ, популяризации



физической  культуры  и  спорта  среди  населения,  привлечению  населения  к
регулярным  занятиям  физической  культурой,  а  значит  и  улучшению здоровья
жителей района. 

В настоящее  время  в  Кирово-Чепецком  районе  ведется  систематическая
работа с отдельными категориями граждан: ветеранами, инвалидами, женщинами
и семьями.  Это  наиболее  активная  часть  населения,  регулярно участвующая  в
решении местных проблем, обеспечивающая обратную связь с органами местного
самоуправления. Эти категории населения также служат индикатором интересов
граждан, организуют людей для самостоятельного решения проблем. Необходима
поддержка деятельности общественных формирований органами власти с целью
конструктивного  диалога  и  сотрудничества,  выработке  механизмов
взаимодействия.

Молодежная политика рассматривается как деятельность муниципального
образования,  направленная  на  создание  правовых,  экономических  и
организационных  условий  и  гарантий  для  самореализации  личности  молодого
человека и  ориентирована на повышение степени интеграции молодых граждан в
социально-экономические,  общественно-политические  и  социокультурные
отношения с целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие
района. 

По  данным  на  1  января  2017  года  в  Кирово-Чепецком  районе
зарегистрировано  3495 молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет. Молодёжь
составляет чуть более 1/5 от общей численности населения района. Несмотря на
то,  что  по  своей  структуре  молодежь  не  однородна,   муниципальные  органы
власти  обязаны  обеспечить  всем  молодым  гражданам  равные  стартовые
возможности для социальной адаптации.

С  целью  государственно-общественного  управления  молодежной
политикой  в  9  сельских  поселениях  района  созданы  советы  молодежи.
Осуществляет  деятельность  детская  общественная  организация  «Юность
Вятского  края»,  осуществляет  свою  деятельность  Кирово-Чепецкое  районное
отделение  регионального  отделения  общероссийской  общественно-
государственной  детской  –  юношеской  организации  «Российское  движение
школьников» и районное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».

Приоритетными направлениями молодежной политики в  районе  является
гражданско-патриотическое воспитание, развитие добровольчества, профилактика
асоциальных  явлений  в  подростково-молодёжной  среде,  пропаганда  ЗОЖ  и
семейных ценностей.

В  сфере  реализации  молодёжной  политики  в  районе  существует  ряд
проблем, которые требуют решения на муниципальном уровне. 

Остается низкой престижность общественной и политической деятельности
в  целом  по  причине  недоверия  и  нехватки  практических  знаний  и  навыков
общественно-политического участия. В настоящий момент доля молодых людей,
активно участвующих в жизни общества, составляет менее 5 процентов от общей
численности  молодежи.  Молодежная  политика  в  районе  должна  взять  на  себя
инициативу  по  поддержке  и  развитию  молодежных  и  детских  общественных
объединений,  созданию дополнительных механизмов вовлечения их в  решение



социально-значимых  проблем  молодежи,  созданию  дополнительных  форм
межсубъектного взаимодействия, стимулирующего общественную активность.

Важным  современным  инструментом  вовлечения  молодежи  в  реальное
гражданское  действие,  воспитание  ее  патриотизма  является  добровольческая
деятельность молодежи.  Молодежная политика в районе нуждается в создании
системы поддержки добровольчества с молодежным добровольческим центром и
добровольческими  объединениями,  созданными  на  базе  образовательных
учреждений. 

Ни  одна  из  перечисленных  тенденций  не  может  быть  локализована  в
сфере  ведения  какого-либо  органа  исполнительной  власти,  поэтому
необходима  совместная  скоординированная  работа  различных  ведомств,
учреждений,  администраций сельских поселений, учреждений образования и
культуры, молодежных общественных объединений. 
  Реализация  Программы  будет  направлена  на  расширение  участия
общественности  в  управлении;  повышение  их  гражданской  активности  и
ответственности за решение социально-экономических задач.

2.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  реализации
муниципальной  программы,  цели,  задачи,  целевые  показатели
эффективности  реализации  муниципальной  программы,  описание
ожидаемых конечных результатов муниципальной программы

2.1.  Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  реализации
Муниципальной программы

Развитие  сферы культуры является  одним из  приоритетных  направлений
социальной политики района.

Для  достижения  качественных  результатов  выделяются  следующие
приоритеты:

обеспечение максимального и равного доступа жителей района к знаниям,
информации  и  культурным  ценностям,  к  участию  в  культурной  жизни  и
пользованию организациями культуры;

создание  условий  для  повышения  качества  и  разнообразия  услуг,
предоставляемых в сфере культуры;

использование  культурного  потенциала   района  для  формирования
положительного имиджа района;

совершенствование  организационных,  экономических  и  правовых
механизмов развития сферы культуры, спорта и молодёжной политики.

Основополагающими документами, направленными на достижение целей
и конкретных результатов являются: 

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  где  определены  вопросы  местного  значения  муниципального
района;

       Концепция  долгосрочного  социально-экономического  развития
Российской  Федерации  на  период  до  2020  года  (далее  -  Концепция),
утвержденная  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от

consultantplus://offline/ref=80A53AAF8E5967BFDCACE3C9A2407CE6D2A73BF234CE8A04B979C1F74FACE591E756BE79D1CE3EM2h7F


17.11.2008 N 1662-р "О Концепции долгосрочного социально-экономического
развития Российской Федерации на период до 2020 года";

Федеральный   закон  от  09.10.1992  №  3612-1  «Основы  законодательства
Российской Федерации о культуре»; 

Закон  Кировской области от 28.12.2005 № 395-ЗО «О культуре»
Указ  Президента  Российской  Федерации  «Об  утверждении  основ

государственной культурной политики» от 24.12.2014 № 808
Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденная  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  29
февраля 2016 г. N 326-р

Федеральный закон  Российской Федерации от  22.10.2004 № 125-ФЗ «Об
Архивном деле в Российской Федерации»;

Программа  информатизации  Федерального  архивного  агентства  и
подведомственных  ему  учреждений  на  2011–2020  гг.,  утвержденной  приказом
Федерального архивного агентства от 02.12.2011 № 104;

 Закон Кировской области  от 17.09.2005 № 360-ЗО «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области
отдельными государственными полномочиями в сфере архивного дела».

Стратегия социально-экономического развития Кировской области на период
до  2020  года  (далее  -  Стратегия),  принятой  постановлением  Правительства
Кировской области от 12.08.2008 N 142/319 "О принятии Стратегии социально-
экономического развития Кировской области на период до 2020 года"; 

Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте
в Российской Федерации" 

Федеральный  закон  от  28.06.1995  N  98-ФЗ  (ред.  от  28.12.2016)
"О  государственной  поддержке  молодежных  и  детских  общественных
объединений"

Закон  Кировской  области  от  25.12.2009  N 480-ЗО «О  государственной
молодежной политике в Кировской области»

Муниципальные  правовые  акты,  связанные  с  деятельностью  управления
культуры, общественных организаций.

2.2. Цели и целевые показатели реализации муниципальной программы

Исходя  из  вышесказанного,  основной  целью  муниципальной  программы
является:

Создание  условий,  обеспечивающих  удовлетворение  потребностей
населения  района  в  качественных  услугах  в  сфере  культуры,  молодежной
политики, физической культуры, спорта и дополнительного образования детей в
сфере культуры, в т.ч. для отдельных категорий граждан.

Для  достижения  цели  муниципальной  программы  должны  быть  решены
следующие задачи:

1.Обеспечение  деятельности  управления  культуры  по  исполнению  своих
полномочий, в т.ч. с отдельными категориями граждан;

consultantplus://offline/ref=80A53AAF8E5967BFDCACFDC4B42C20EFDBAC63FF36CDDB5DE87F96A81FAAB0D1A750EB3A95C33F2FBF7BBEM7h5F


2.Повышение  эффективности  управления  архивным  делом,  обеспечение
сохранности  учета,  комплектования  и  использования  документов  Архивного
Фонда Российской Федерации и других архивных документов;

3.Обеспечение  деятельности  муниципального  казённого  учреждения
«Центр  бухгалтерского  и  технического  обеспечения  учреждений  культуры»
(далее – МКУ ЦБ и ТО УК);

4.  Организация  информационно-методического  обеспечения  деятельности
учреждений культуры района;

5.Организация работы библиотек, как информационных, образовательных и
культурных центров; 

6.  Сохранение  и  развитие  многообразия  форм  и  жанров  традиционной
народной культуры;

7.  Создание  современных  условий  для  развития  дополнительного
образования в сфере культуры;

8.  Привлечение  широких  масс  населения  к  систематическим  занятиям
физической культурой и спортом;

9. Создание условий для повышения степени интеграции  молодых граждан
в  социально-экономические,  общественно-политические  и  социокультурные
отношения с целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие
района.

В  целях  реализации  указанных  задач  определены  следующие  целевые
показатели:

Отсутствие  фактов  нарушения  сроков  исполнения  запросов  социально-
правового  характера,  100%  выполнение  планов  развития  архивного  дела  в
районе.

Показатель  отслеживается  по  отчетной  информации  архива  управления
культуры администрации района;

Количество  инновационных  методических  услуг,  обеспечивающих
сопровождение деятельности учреждений культуры (шт.) 

Ппоказатель  отслеживается  согласно  мониторинга  деятельности  районных
учреждений культуры;

Обновляемость  библиотечного фонда (%);
Показатель рассчитывается по следующей формуле:

О = НП /БФ х 100, где О - обновляемость, НП - новые поступления книг,  БФ –
библиотечный фонд

Динамика темпа роста участников клубных формирований 
Показатель рассчитывается по следующей формуле:
М (расчётный) /М (предшествующий) х 100 – 100,

где М (расчётный) – количество участников клубных формирований в расчётном
году,  М (предшествующий) - количество участников клубных формирований в
предшествующем году.

Доля лауреатов, дипломантов от общего числа участников художественной
самодеятельности (%);

ДЛ /ОУ  х 100, где ДЛ – количество дипломантов и лауреатов в расчётном
году,  ОУ – общее количество участников художественной самодеятельности.



Количество  культурно-досуговых  и  просветительских  мероприятий  по
сравнению с предыдущим годом (%);

К расчёту принимаются показатели статистического наблюдения 1-ДМШ,
6-НК, 7-НК

Сохранность контингента обучающихся в ДШИ, позиционирование ДШИ
как центров художественного образования и просветительства;

К расчёту принимаются показатели статистического наблюдения 1-ДО;
Доля  населения  систематически  занимающегося  физической  культурой  и

спортом;
Единица измерения – человек.
Источник информации: орган управления физической культуры и спорта

субъекта  Российской  Федерации  (форма  федерального  статистического
наблюдения № 1-ФК).

Соблюдение уровня финансирования мероприятий по работе с отдельными
категориями граждан;

По данным годовой финансовой отчетности;
Доля  молодых  людей,  участвующих  в  реализуемых  органами  местного

самоуправления проектах и программах в сфере молодёжной политики от общего
числа молодежи.

Показатель рассчитывается по формуле: 
Дм = Моб+Мт+Мд+Мтж+Мп / М х 100
Дм – доля молодых людей
М-общее количество молодежи в районе
Моб—количество  молодежи,  вовлеченной  в  деятельность  детских  и  
молодежных общественных объединений
Мт-количество молодых людей, участвующих в проектах и программах для

талантливой молодежи
Мд-количество молодых людей, принимающих участие в добровольческой

деятельности
Мтж-количество  молодых  людей,  находящихся  в  трудной  жизненной

ситуации, в социально-опасном положении, вовлеченных в проекты и программы
в  сфере  реабилитации,  социальной  адаптации  и  профилактики  асоциального
поведения

Мп-количество  молодых  людей,  вовлеченных  в  деятельность  военно-
патриотических клубов.

Сведения  о  целевых  показателях  реализации  муниципальной  программы
отражены в Приложении № 1 к настоящей программе. 

2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации Муниципальной
программы

В  ходе  реализации  муниципальной  программы  ожидается  достичь
следующих результатов:

В качественном выражении:



Формирование  единого  культурного  и  информационного  пространства
района  на  основе  модернизации  учреждений  культуры,  повышения  качества
услуг,  предоставляемых  населению  района,  активизация  деятельности
учреждений культуры, общественных организаций района.  
          В количественном  выражении к концу 2030 году ожидается:

Выполнение  планов  развития  архивного  дела  в  районе,  разработанных  и
утвержденных в период действия программы 100 %,

Увеличение  количества  инновационных  методических  услуг,
обеспечивающих сопровождение деятельности учреждений культуры на  30 ед.;

Увеличение показателя обновляемости  библиотечного фонда до 2,5 %;
Увеличение темпа роста участников клубных формирований на 10 %; 
Увеличение  доли  лауреатов,  дипломантов  от  общего  числа  участников

художественной самодеятельности на 5%;
Увеличение  количества  культурно-досуговых  и  просветительских

мероприятий  на 10 %;
Сохранность контингента обучающихся в ДШИ – 100 % ежегодно;
Увеличение  доли  населения  систематически  занимающегося  физической

культурой и спортом до 35 %;
Соблюдение уровня финансирования мероприятий по работе с отдельными 

категориями граждан – 100 %;
Увеличение доли молодых людей, участвующих в реализуемых органами

местного самоуправления проектах и программах в сфере молодёжной политики
от общего числа молодежи до 30 %.

Увеличение числа посещений культурных мероприятий  на 100 %.

2.4. Срок реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2019-2030 годы.

Разделения  реализации  Муниципальной  программы  на  этапы  не
предусматривается. 

3.  Обобщенная  характеристика  мероприятий  муниципальной
программы
        Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках
муниципальной  программы  предусмотрена  реализация  10   отдельных
мероприятий:
 

«Материально-техническое  и  финансовое  обеспечение  деятельности
управления культуры администрации Кирово-Чепецкого района»:

обеспечение финансирования расходов, связанных с созданием условий для
исполнения управлением культуры своих полномочий.  

«Реализация  государственных  полномочий  по  обеспечению  сохранности
документов Архивного Фонда»



обеспечение  сохранности,  учета,  комплектования  и  использования
документов  Архивного  Фонда  Российской  Федерации  и  других  архивных
документов

«Реализация  мероприятий  для  отдельных  категорий  граждан  (ветераны,
инвалиды, семьи)» 

поддержка  и  сопровождение  деятельности  общественных  организаций:
Кирово-Чепецкого  районного  совета  ветеранов  (пенсионеров)  войны,  труда,
Вооруженных  сил  и  правоохранительных  органов,  Совета  женщин  Кирово-
Чепецкого района, Кирово-Чепецкой районной организации Кировской областной
организации  общероссийской  общественной  организации  «Всероссийское
общество инвалидов»

«Адресное  оказание  мер  социальной  поддержки  отдельным  категориям
работников сельских учреждений культуры и дополнительного образования детей
в сфере культуры» 

предоставление  социальных  выплат  отдельным  категориям  граждан
(работникам  сельских  учреждений  культуры  и  педагогам  дополнительного
образования),  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством  Кировской  области  на  частичную  оплату  жилья  за  счет
субсидий из областного бюджета.

 
«Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности МКУ ЦБ

и ТО УК» 
обеспечение денежного содержания, обеспечение материальными запасами,

прочими расходами и содержанием имущества МКУ ЦБ и ТО.

 «Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности МБУК
«Кирово-Чепецкая РЦБС» 

обеспечение  денежного  содержания  МБУК  «Кирово-Чепецкая  РЦБС»,
обеспечение  материальными  запасами,  прочими  расходами  и  содержанием
имущества МБУК «Кирово-Чепецкая РЦБС»,

организация  и  проведение  творческих  и  просветительских  мероприятий,  а
именно  районных  (межпоселенческих,  областных,  всероссийских)  фестивалей,
смотров, конкурсов, социально-культурных проектов т.п. 

 «Реализация  мероприятий  в  рамках  выполнения  муниципального  задания
МБУ ДО «ДШИ  ст.Просница» и МБО ДО ДШИ «Планета детства» 

обеспечение денежного содержания МБУ ДО «ДШИ ст.Просница» и МБО
ДО ДШИ «Планета  детства»,   обеспечение  материальными запасами,  прочими
расходами и содержанием имущества МБУ ДО «ДШИ ст.Просница» и МБО ДО
ДШИ «Планета детства»,

организация  и  проведение  творческих  и  просветительских  мероприятий,  а
именно  районных  и  межпоселенческих  фестивалей,  смотров,  конкурсов,
праздников, социально-культурных проектов, концертов и т.п. 

 



«Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности МБУК
РЦ «Янтарь» 

обеспечение  денежного  содержания  МБУК  РЦ  «Янтарь»,  материальными
запасами, прочими расходами и содержанием имущества МБУК РЦ «Янтарь»,

организация  и  проведение  культурно-досуговых  мероприятий,  а  именно
районных и межрайонных фестивалей, смотров, конкурсов народного творчества,
праздников, социально-культурных проектов, концертов и т.п. 

 
«Развитие массовой физической культуры и спорта» 
развитие физической культуры и спорта среди детей и юношества,
развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан,
внедрение  в  Кирово-Чепецком  районе  Всероссийского  физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – ВФСК ГТО),
организацию пропаганды физической культуры и спорта.

«Реализация мероприятий в сфере молодежной политики» 
комплексное  и  индивидуальное  информирование  молодых  людей  об

имеющихся возможностях (реализуемых программах,  акциях,  мероприятиях),  в
том  числе  о  мероприятиях  патриотической  и  гражданственной  тематики,
повышение привлекательности таких мероприятий для молодых людей;

поддержка и продвижение инициативной и талантливой молодежи;
вовлечение  молодежи  в  социальную  практику  (вовлечение  молодежи  в

общественно-политическую жизнь общества, развитие волонтерского движения,
поддержку общественных инициатив);

популяризация института молодой семьи;
профилактика  асоциального  поведения  молодых  людей,  находящихся  в

социально-опасном положении.

Реализация  национального  проекта  «Культура» «Культурная  среда»
(Модельная библиотека). 

Текущий ремонт,  приобретение оборудования,  мебели,  новой литературы
для модельной библиотеки.

Улучшение  материально-технической  базы  учреждений  культуры,
поощрение лучших работников культуры

Участие в реализации регионального проекта «Создание для всех категорий
и  групп  населения  условий  для  занятия  физической  культурой  и  спортом,
массовым спортом,  в  том  числе  повышения  уровня  обеспеченности  населения
объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва в Кировской области»
(«Спорт-норма жизни»).

4.  Основные  меры  правового  регулирования  в  сфере  реализации
Муниципальной программы
    Реализация  Муниципальной  программы  предполагает  разработку  и
утверждение комплекса мер правового  регулирования.



Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
Муниципальной программы приведены в приложении № 2.

Разработка  и  утверждение дополнительных нормативных правовых актов
администрации района будет осуществлена в случае принятия на федеральном и
региональном  уровнях  нормативных  правовых  актов,  затрагивающих  сферу
реализации  Муниципальной  программы,  и  (или)  внесения  в  них  изменений,  а
также в случае принятия соответствующих управленческих решений.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Для реализации Муниципальной программы необходимы следующие
средства:

Источник
финансиро
вания

Оценка расходов (тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

Всего 36959,7 44562,1 44269,0 52931,5 55381,1 48633,8 48646,4 142854,
1

Федеральн
ый бюджет

13,0 5166,3 321,7 5318,4 3061,6 137,6 137,0 0

Областной
бюджет

8842,1 5340,0 4610,0 4523,5 7725,1 7702,5 7715,7 29353,3

Местный
бюджет

28104,6 34055,8 39337,2 43089,6 44594,4 40793,7 40793,7 113500,8

Информация о расходах на реализацию Муниципальной  программы за счет
средств местного бюджета представлена в приложении № 3.

Информация  о  ресурсном  обеспечении  реализации  Муниципальной
программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении
№ 4.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание
мер управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы
был проведен анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

К  рискам  реализации  муниципальной  программы  следует  отнести
следующие:

Финансовые риски.
Финансовые  риски  относятся  к  наиболее  важным.  Любое  сокращение

финансирования повлечет неисполнение мероприятий муниципальной программы
и, как следствие, ее невыполнение.

К  финансовым  рискам  также  относятся  неэффективное  и  нерациональное
использование ресурсов муниципальной программы.

Законодательные риски.
В  период  реализации  муниципальной  программы  возможно  внесение

изменений в нормативные правовые акты как на федеральном уровне, областном
уровне  так  и  на  местном  уровне.  Это  повлечет  за  собой  корректировку
поставленных целей.



В  целях  снижения  законодательных  рисков  планируется  своевременное
внесение дополнений в действующую муниципальную нормативную базу, а при
необходимости  -  и  возможных  изменений  в  финансирование  муниципальной
программы.

Для  всех  видов  рисков  главными  мерами  по  управлению  ими  являются
своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий
муниципальной программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного
обеспечения.



Приложение №1
к Муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Муниципальной программы

Наименование показателя Еди
ниц

а
изм
ерен
ия

Оценка расходов Сведения о целевых показателях эффективности
реализации Муниципальной программы

2019 2020 2021 2022 2023
2024 2025-2030

Отсутствие  фактов  нарушения  сроков
исполнения  запросов  социально-
правового  характера,  100% выполнение
планов развития архивного дела в районе

% 100 100 100 100 100 100 100

Увеличение  количества  инновационных
методических  услуг,  обеспечивающих
сопровождение  деятельности
учреждений культуры

ед. 3 5 11 17 23 29 30

Оказание государственная поддержка 
лучшим сельским учреждениям 
культуры, лучшим работникам сельских 
учреждений культуры;

% 100 100 100 100 100 100 100

Увеличение  показатели  обновляемости
библиотечного  фонда  (комплектование
фондов)

% 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2,5



Увеличение  темпа  роста  участников
клубных формирований 

%
3 6 6, 5 7 7,5 8 10

Увеличение доли лауреатов, дипломантов
от  общего  числа  участников
художественной самодеятельности

%
0,3 0,5 1 2 3 4 5

Увеличение  количества  культурно-
досуговых  и  просветительских
мероприятий

% 4 4, 5 5 6 7 8 10

Сохранность контингента обучающихся в
ДШИ

% 100 100 100 100 100 100 100

Доля  населения  систематически
занимающегося физической культурой и
спортом

% 26 27 29 31 32 34 35

Соблюдение  уровня  финансирования
мероприятий  по  работе  с  отдельными
категориями граждан

% 100 100 100 100 100 100 100

Увеличение  посещений  культурных
мероприятий

% 100 101,9 102,5 110 120 140 200

_______________



                                                                                                       Приложения №2
к Муниципальной программе

Сведения об  основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
"Развитие культуры, молодёжной политики и спорта Кирово-Чепецкого района"

№
п/п

Вид правового акта (в
разрезе подпрограмм,

муниципальных
программ, отдельных

мероприятий)

Основные положения правового акта
Ответственный
исполнитель и
соисполнители

Ожидаемые сроки
принятия правового

акта

1. Постановление 
администрации 
района

Ежегодно утверждается муниципальное задание 
по предоставлению муниципальных услуг

администрация
района

декабрь

2. Распоряжение
администрации
района 

О плане реализации муниципальной программы администрация
района

в  течение  месяца
после  принятия
решения  Думы  о
бюджете  на
очередной
финансовый  год  и
плановый период

                                                                                              __________________                                                               



Приложение № 3
к Муниципальной программе

 Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета                                               

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,
муниципальн
ый заказчик
(муниципаль

ный
заказчик-

координатор)

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

Муниципа
льная
программа

«Развитие  культуры,
молодёжной  политики
и  спорта  Кирово-
Чепецкого района»

Управление
культуры 

28104,6 34055,8 39337,2 43089,6 44594,4 40793,7 40793,7 113500,8

Задача 1.  Обеспечение деятельности управления культуры по исполнению своих полномочий, в т.ч. для отдельных категорий
граждан:
Отдельное 
мероприят
ие

Материально-
техническое  и
финансовое
обеспечение
деятельности
управления культуры 

Управление
культуры 

2001,5 2609,0 2691,7 2925,3 3331,0 3331,0 3331,0 8829,2



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

Отдельное 
мероприят
ие

Реализация 
мероприятий для 
отдельных категорий 
граждан (ветераны, 
инвалиды, семьи)

Управление
культуры

119,0 198,0 120,0 120,0 130,0 130,0 130,0 170,0

Отдельное 
мероприят
ие

Адресное  оказание
мер  социальной
поддержки  отдельным
категориям работников
сельских  учреждений
культуры  и
дополнительного
образования  в  сфере
культуры

Управление
культуры 

0 0 0 0 0 0 0 0

Отдельное 
мероприят
ие

Государственная
поддержка  отрасли
культуры  (лучших
учреждений  культуры,
лучших  работников,
комплектование
книжных фондов)

Управление
культуры

0,6 1,7 3,4 3,4 3,1 1,5 1,5 0

Отдельное 
мероприят
ие

Реализация
национального
проекта «Культура»

Управление
культуры

Отдельное «Участие в реализации Управление 28,3



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

мероприят
ие

регионального проекта
«Создание  для  всех
категорий  и  групп
населения условий для
занятия  физической
культурой  и  спортом,
массовым  спортом,  в
том числе  повышения
уровня
обеспеченности
населения  объектами
спорта,  а  также
подготовка
спортивного резерва в
Кировской  области»
(«Спорт-норма
жизни»)»

культуры

Отдельное 
мероприят
ие

Сокращение
бюджетных  расходов
на  потребление
энергетических
ресурсов

Управление
культуры

0 0 0 0 0 0 0 0

Отдельное Реализация Управление 0 0 0 0,9 0 0 0 0



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

мероприят
ие

государственных
полномочий  по
обеспечению
сохранности
документов
Архивного Фонда

культуры

Задача  3.  Обеспечение  деятельности  муниципального  казённого  учреждения   «Центр  бухгалтерского  и  технического
обеспечения учреждений культуры» (далее – МКУ ЦБ и ТО УК)
Отдельное 
мероприят
ие

Материально-
техническое  и
финансовое
обеспечение  МКУ  ЦБ
и ТО УК

МКУ  ЦБ  и
ТО УК

3848,2 4547,9 6350,2 6085,6 6744,9 6744,9 6744,9 7886,1

Задача 4. Организация информационно-методического обеспечения деятельности учреждений культуры района
Задача  5.  Организация  работы  библиотек,  как  информационных,  образовательных  и  культурных  центров
Задача 6. Сохранение и развитие многообразия форм и жанров традиционной народной культуры
Отдельное 
мероприят
ие

Материально-
техническое  и
финансовое
обеспечение
деятельности  МБУК
«Кирово-Чепецкая
РЦБС»

МБУК
«Кирово-
Чепецкая
РЦБС»

10838,6 12766,3 14556,6 15708,0 15578,8 15545,5 15545,5 51144,5



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

Отдельное 
мероприят
ие

Материально-
техническое  и
финансовое
обеспечение
деятельности  МБУК
РЦ «Янтарь»

МБУК  РЦ
«Янтарь»

6200,3 7101,2 8012,1 9668,6 9471,6 6434,1 6434,1 32403,9

Задача 7. Создание современных условий для развития дополнительного образования в сфере культуры

Отдельное 
мероприят
ие 

Материально-
техническое  и
финансовое
обеспечение
деятельности МБО ДО
ДШИ  «Планета
детства»,  МБУ  ДО
«ДШИ ст.Просница»

МБО  ДО
ДШИ
«Планета
детства»,
МБУ  ДО
«ДШИ
ст.Просница»

4716,4 6430,4 7023,2 8012,8 8656,7 7956,7 7956,7 12667,1

Задача 8. Привлечение широких масс населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом

Отдельное 
мероприят
ие

Развитие массовой 
физической культуры 
и спорта

Управление
культуры 

280,0 276,3 480,0 380,0 460,0 460,0 460,0 290,0

Задача 9. Создание условий для повышения степени интеграции  молодых граждан в социально-экономические, общественно-
политические и социокультурные отношения с целью увеличения их вклада в социально-экономическое развитие района



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
отдельного

мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли,

Расходы
(тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
2026-
2030

Отдельное
мероприят
ие

Реализация
мероприятий  в  сфере
молодежной политики

Управление 
культуры

100,0 125,0 100,0 185,0 190,0 190,0 190,0 110,0

____________



Приложение № 4
к Муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех
источников финансирования 

Статус

Наименование
муниципальной

программы, отдельного
мероприятия

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов (тыс. рублей)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030

Муниципальн
ая программа

«Развитие  культуры,
молодёжной политики и
спорта  Кирово-
Чепецкого района»

всего 36959,7 44562,1 44269,0 52931,5 55381,1 48633,8 48646,4 142854,1

Федеральны
й бюджет

13,0 5166,3 321,7 5318,4 3061,6 137,6 137,0 0

областной
бюджет

8842,1 5340,0 4610,0 4523,5 7725,1 7702,5 7715,7 29353,3

местный
бюджет

28104,6 34055,8 39337,2 43089,6 44594,4 40793,7 40793,7 113500,8

Отдельное
мероприятие

Материально-
техническое  и
финансовое обеспечение
деятельности
управления культуры

всего 2469,8 2609,0 2691,7 2925,3 3331,0 3331,00 3331,0 8829,2

федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

468,3 0 0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

2001,5 2609,0 2691,7 2925,3 3331,0 3331,0 3331,0 8829,2

Отдельное 
мероприятие

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры

всего
13,6 168,0 342,0 342,2 309,1 147,9 147,3 0

федеральны
й бюджет

13,0 166,3 321,7 318,4 287,6 137,6 137,0 0



Статус
Наименование

муниципальной
программы, отдельного

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов (тыс. рублей)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030

областной
бюджет

0 0,0 16,9 20,4 18,4 8,8 8,0 0

местный
бюджет

0,6 1,7 3,4 3,4 3,1 1,5 1,5 0

Отдельное 
мероприятие

Реализация 
национального проекта  
«Культура»

всего 5000,0 5000,0

федеральны
й бюджет

5000,0 5000,0

областной
бюджет
местный
бюджет

Отдельное 
мероприятие

«Участие  в  реализации
регионального  проекта
«Создание  для  всех
категорий  и  групп

всего 2830,3

федеральны
й бюджет

2774,0

областной
бюджет

28,0



Статус
Наименование

муниципальной
программы, отдельного

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов (тыс. рублей)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030

населения  условий  для
занятия  физической
культурой  и  спортом,
массовым  спортом,  в
том  числе  повышения
уровня  обеспеченности
населения  объектами
спорта,  а  также
подготовка  спортивного
резерва  в  Кировской
области» («Спорт-норма
жизни»)»

местный
бюджет

28,3

Отдельное 
мероприятие

Сокращение бюджетных
расходов на 
потребление 
энергетических 
ресурсов

всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Отдельное 
мероприятие

Реализация
государственных
полномочий  по
обеспечению
сохранности документов
Архивного Фонда

всего 36,2 36,3 36,7 37,7 37,2 37,2 37,4 180,4

федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

36,2 36,3 36,7 36,8 37,2 37,2 37,4 180,4

местный
бюджет

0 0 0 0,9 0 0 0

всего 119,0 198,0 120,0 120,0 130,0 130,0 130,0 170,0



Статус
Наименование

муниципальной
программы, отдельного

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов (тыс. рублей)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030

Отдельное 
мероприятие

Реализация
мероприятий  для
отдельных  категорий
граждан  (ветераны,
инвалиды, семьи)

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

119,0 198,0 120,0 120,0 130,0 130,0 130,0 170,0

Отдельное
мероприятие

Адресное  оказание  мер
социальной  поддержки
отдельным  категориям
работников  сельских
учреждений  культуры и
дополнительного
образования  детей  в
сфере культуры

всего 444,0 503,2 519,7 597,3 628,0 643,0 656,0 2192,8

областной
бюджет

440,0 503,2 519,7 597,3 628,0 643,0 656,0 2192,8

местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Отдельное 
мероприятие

Материально-
техническое  и
финансовое обеспечение
деятельности МКУ ЦБ и
ТО УК

всего 4837,1 5060,9 6350,2 6085,6 6744,9 6744,9 6744,9 9647,1

областной
бюджет

988,9 513,0 0 0 0 0 0 1761,0

местный
бюджет

3848,2 4547,9 6350,2 6085,6 6744,9 6744,9 6744,9 7886,1

Отдельное 
мероприятие

Материально-
техническое  и
финансовое обеспечение
деятельности  МБУК
«Кирово-Чепецкая
РЦБС»

всего 13569,6 14743,2 16450,3 17916,3 19078,8 19045,5 19045,5 65818,5

Федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

2731,0 1976,9 1893,7 2208,3 3500,0 3500,0 3500,0 14644,0

местный
бюджет

10838,6 12766,3 14556,6 15708,0 15578,8 15545,5 15545,5 51144,5

всего 6335,7 6942,1 7859,7 8051,5 8656,7 7956,7 7956,7 133846,7



Статус
Наименование

муниципальной
программы, отдельного

Источник
финансиров

ания

Оценка расходов (тыс. рублей)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030

Отдельное 
мероприятие 

Материально-
техническое  и
финансовое обеспечение
деятельности  МБО  ДО
ДШИ  «Планета
детства»,  МБУ  ДО
«ДШИ ст.Просница»

областной
бюджет

1619,3 511,7 836,5 38,7 0 0 0 1179,6

местный
бюджет

4716,4 6430,4 7023,2 8012,8 8656,7 7956,7 7956,7 12667,1

Отдельное 
мероприятие

Материально-
техническое  и
финансовое обеспечение
деятельности МБУК РЦ
«Янтарь». 

всего 8754,7 8900,1 9318,6 11290,6 12985,1 9947,6 9947,6 41799,4

Федеральны
й бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

2554,4 1798,9 1306,5 1622,0 3513,5 3513,5 3513,5 9395,5

местный
бюджет 6200,3

7101,2 8012,1 9668,6 9471,6 6434,1 6434,1 32403,9

Отдельное 
мероприятие

Развитие массовой 
физической культуры и 
спорта

всего 280,0 276,3 480,0 380,0 460,0 460,0 460,0 290,0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

280,0 276,3 480,0 380,0 460,0 460,0 460,0 290,0

Отдельное
мероприятие

Реализация
мероприятий  в  сфере
молодежной политики

всего 100,0 125,0 100,0 185,0 190,0 190,0 190,0 110,0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

местный
бюджет

100,0 125,0 100,0 185,0 190,0 190,0 190,0 1100,0

                         
______________


	 Источник информации: орган управления физической культуры и спорта субъекта Российской Федерации (форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК).

